Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 17 de Novembro de 2004.Nº 12.782

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Receita Estadual
PORTARIA   nº 261/GSRE, de 12 de novembro de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL , no uso das atribuições que lhe
confere o art. 63, XXVI, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, c/c os arts. 131 e 134, da
Lei Complementar nº 58, de 30 dezembro de 2003, e tendo ciência de fatos criminosos tidos
como praticados por servidores integrantes da categoria Fiscal de Mercadorias em Trânsito,
inclusive com prisão preventiva decretada pela Justiça Federal,

RESOLVE
Instituir Comissão Especial de Inquérito Administrativo, composta pelos servi-

dores SEBASTIÃO FLORENTINO DE LUCENA , mat. 270.026-3, LEONARDO RODRIGUES
VIANA DE LIMA , mat. 147.749-8, e NEWTON ARNAUD SOBRINHO , mat. 145.478-1, sob
a Presidência do primeiro, com o objetivo de apurar os fatos delituosos atribuídos aos servidores
Francisco De Assis Alves de Lucena, mat. 76.356-0, Antonio Alves de Alencar, mat. 90.640-9,
Francisco Roberto Guilhermino de Macedo, mat. 77.805-2, Lourival Cavalcante de Oliveira
Neto, mat. 105.407-4, Pietro Antonovicz Gomes Ferreira, mat. 93.111-0, Marcos Ananias
Morais de Souza, mat. 84.700-3, Augusto Pereira Alves, mat. 91.891-1, João Brasil de Oliveira
Neto, mat. 81.049-5 e João Raimundo Duarte Filho, mat. 81.021-5, todos integrantes da
carreira de Agente Fiscal de Mercadorias em Trânsito, decorrentes da Operação Catuaba empre-
endida pela Polícia Federal, Ministério Público Federal, Secretaria da Receita Federal e Autorida-
des da Receita Estadual, envolvendo o comércio ilegal de bebidas, sonegação fiscal e formação de
quadrilha.

PORTARIA   nº 262/GSRE, de 12 de novembro de 2004.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL , no uso das atribuições que lhe
confere o art. 63, XXVI, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, c/c o art. 135, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, tendo em vista os fatos criminosos atribuídos
aos servidores abaixo discriminados, integrantes da categoria Fiscal de Mercadorias em Trânsito,
objeto do Inquérito Administrativo instaurado pela Portaria GSRE nº261, de 12 de novembro de
2004, denunciados por envolvimento no comércio ilegal de bebidas, sonegação fiscal e formação
de quadrilha, resultante da Operação Catuaba, empreendida pela Polícia Federal, Ministério Públi-
co Federal, Secretaria da Receita Federal e Autoridades da Receita Estadual, inclusive com a
decretação da prisão preventiva dos denunciados,

RESOLVE
Afastar preventivamente, do exercício das funções, pelo prazo de 60(sessenta)

dias, a contar da data desta Portaria, os servidores Francisco De Assis Alves de Lucena, mat.
76.356-0, Antonio Alves de Alencar, mat. 90.640-9, Francisco Roberto Guilhermino de Macedo,
mat. 77.805-2, Lourival Cavalcante de Oliveira Neto, mat. 105.407-4, Pietro Antonovicz Gomes
Ferreira, mat. 93.111-0, Marcos Ananias Morais de Souza, mat. 84.700-3, Augusto Pereira Alves,
mat. 91.891-1, João Brasil de Oliveira Neto, mat. 81.049-5 e João Raimundo Duarte Filho, mat.
81.021-5, todos  integrantes da carreira de Agente Fiscal de Mercadorias em Trânsito.

Portaria nº 0120/04-DRH              João Pessoa, 04 de novembro de 2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que concedeu a Licença Especial, constante no
processo nº SA – 3.054.456-4, publicado no D.0.E de 05.06.2004,  período de 01.10.85 a
01.10.95 – 200 dias, para 01.10.85 a 01.10.95 – 020 dias , da  servidora   MERCIA REGINA DE
LIMA SANTOS RIBEIRO,  matrícula nº 83.925-6.

Portaria nº  128/04-DRH                João Pessoa, 10 de novembro de 2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial, constante no
processo nº SA – 177.364-0/94, publicado no D.0.E de 01.10.94, período de 01.02.83 a 09.03.93
– 365 dias, para 08.07.88 a 08.07.98 – 340 dias, e tornar sem efeito o ato  que concedeu a
Licença Especial, referente ao  processo nº 305.898-1, publicado no D.O.E de 02.03.99, período
de 10.03.93 a 10.03.98 – 90 dias, da  servidora  MARLUCE DE SOUSA LOPES, matrícula nº
119.805-0.
PUBLICADO NO  D.O.E DE 11/11/04
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria nº 132/04-DRH              João Pessoa, 16 de novembro de 2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   retificar o ato que converteu a Licença Especial, constante no
processo nº SA – 59.476-8/89, publicado no D.O.E de 26.01.90, período de 01.01.60 a 22.09.84
– 730 dias, para 03.06.77 a 03.06.87 – 360 dias, da  servidora  FRANCISCA NELY  , matrícula
nº 63.631-2.

Administração

RESENHA Nº 697/2004                                                          EXPEDIENTE DO DIA: 16/11/2004.
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outor-
gada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com  o §  10  do  artigo
40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º  20  de 16.12.98,
INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRICULA
04.013.009-6/SA CELIA MARIA FERREIRA SANTOS DA SILVA 066.518-5
04.006.056-0/SA MARIA DAS GRAÇAS SILVA 065.317-9
04.012.684-6/SA MARIA DE FÁTIMA ANDRADE GONÇALVES 058.380-4
04.010.905-4/SA MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES DA SILVA 067.516-4
04.006.079-9/SA MARIA JOSÉ CAMILO FELINTO 068.255-1
03.061.118-1/SA MARIA NERY MEDEIROS 065.341-1
04.002.800-3/SA REGINA COELI MARQUES DE MELO 064.064-6
04.007.400-5/SA SANTINA BEZERRA GOMES 066.300-0
04.012.998-5/SA TELMA MARIA PATRIOTA MAIA 069.668-4

RESENHA Nº 696/2004                                    EXPEDIENTE DO DIA: 12 / 11 / 2004.
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação  de competência  que lhe foi outor-
gada pela  Portaria  n.º 2374/GS/SA,  datada  de 18.07.88, e tendo em vista Laudo da JUNTA
MÉDICA CENTRAL DO ESTADO e PARECER da DIRETORIA DE RECURSOS HUMA-
NOS, despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE CARGO , abaixo relacionados:

RESENHA Nº 405/2004                                                      EXPEDIENTE DO DIA 12/11/2004
 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela
Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios da COORDENADORIA
DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTAGENS de acordo com o art. 3º, § 3º da Emenda
Constitucional nº 20, de 16.12.98, e o art. 88, Inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar nº 39
de 26.12.1985, DEFERIU  os seguintes processos de CONVERSÃO DE FÉRIAS NÃO GOZA-
DAS EM TEMPO DE SERVIÇO:

RESENHA Nº0671/2004                                         EXPEDIENTE DO DIA   10/11/2004
O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela
Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º parágrafo 3º da Emenda
Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea “b”,  da Lei Complemen-
tar nº 39 de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de CONVERSÃO DE LICEN-
ÇA ESPECIAL em tempo de serviço:

 RESENHA Nº 0688/04                                                             EXPEDIENTE DO DIA 10/11/04
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência constante na
portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar  Tempo de Serviço  e/ou retificar as
Licenças Especiais concedidas dos  servidores abaixo relacionados:

Segurança Pública
Portaria nº 1083 /2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, OLÍMPIO OLIVEIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº
133.150-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de BREJO
DO CRUZ, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1084 /2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

João Pessoa - Quarta-feira, 17 de Novembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - DETRAN-PB

PORTARIA Nº 285/2004-DS                                          João Pessoa, 08 de novembro de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I-Designar os servidores ANTONIA DE PÁDUA MENDES , matrícula nº 3501-

7, HENRIQUE DE CASTRO COSTA , matrícula nº 0215-1, EDSON HONORIO CORDEI-
RO FILHO , matrícula nº 3592-1 e GLAÚCIO VERISSIMO DE LIMA , matrícula nº 3659-5,
para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão Permanente de Leilão de Veículos
Apreendidos, com mandato de 01 (um) ano;

II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº 289/2004-DS                                          João Pessoa, 12 de novembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o artigo 135 e 131 da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
I -Afastar preventivamente de suas funções, o servidor OSMANDO PAULINO

DE SOUSA, matrícula nº 0870-8, Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de São
João do Rio do Peixe, pelo prazo de 60 (sessenta) dias;

II -Instaurar Sindicância para apurar as irregularidades apontadas no processo nº
14220/2004-DETRAN, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de trinta  dias;

III -Encaminhar à Diretoria Administrativa para providenciar através da D.R.H.,
as devidas anotações.

RESOLVE  dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, PRIMO FORTE DE OLIVEIRA , matrícula nº 090.762-6, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
BREJO DO CRUZ, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1088 /2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, JADER MACHADO DE LIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.215-5, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO
JOSÉ DOS RAMOS, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1089 /2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, GERALDO BATINGA DA SILVA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.277-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1094/2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE  dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, CARLOS ANTONIO FERNANDES DE SOUZA , matrícula nº 147.005-1,
do encargo de  responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de GURINHÉM , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 1095 /2004/SSP Em 11 de Novembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JADER MACHADO DE LIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 133.215-5, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de GURINHÉM , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.